UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Rehabilitace dítěte s dětskou mozkovou obrnou

v předoperačním a pooperačním období

Magisterská práce

Vedoucí práce: Vypracovala:

Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc. Renata Šmídová

Praha 2013

Abstrakt

Název diplomové práce: Rehabilitace dítěte s dětskou mozkovou obrnou

v předoperačním a pooperačním období

Autor: Renata Šmídová

Vymezení problému: Během své praxe jsem se setkala s řadou pacientů postiţených

dětskou mozkovou obrnou (DMO), kteří podstoupili korekční ortopedické operace, jeţ

byly v některých případech bohuţel neúspěšné. Na základě prvotního získávání

informací k dané problematice jsem nacházela řadu studií a článků o úspěšnosti

ortopedické operace u DMO. V mnoha studiích připomínají, ţe správně zvolená

fyzioterapie má velký přínos pro ortopedický zásah, proto jsem se rozhodla zmapovat

propojení ortopedických a fyzioterapeutických přístupů na konkrétním případu a popsat

prvky léčebné rehabilitace pouţité při terapii vybraného pacienta.

V první části diplomové práce podrobně zpracovávám neurologické onemocnění

dětskou mozkovou obrnu a operační řešení deformit vzniklých v důsledku působení

tohoto onemocnění. Druhá část obsahuje případovou studii, jeţ popisuje rehabilitační

léčbu a to převáţně práci fyzioterapeuta s dětským pacientem, který podstupuje

korekční operaci na dolní končetině. Třetí část obsahuje kvalitativní výzkum. Pomocí

dotazování bylo cílem zjistit názor rodičů na efekt a průběh celé terapie.

Cíl práce: Prokázat význam promyšlené, včasné a dlouhodobé rehabilitační péče

v návaznosti na ortopedickou operaci dítěte s DMO a zhodnotit výsledky této péče.

Metoda řešení: Zpracovat případovou studii dětského pacienta s DMO, který byl

sledován v předoperačním a pooperačním léčebném období. Vyhodnotit efekt zvolené

terapie. Provést rozhovor s rodiči a zjistit, jak hodnotí úspěch provedené terapie.

Výsledky: Během terapie došlo k výraznému zlepšení sledovaného chlapce. Efekt léčby

byl demonstrován porovnáním shromáţděných dat z předoperačního a pooperačního

období, kdy se podařilo upravit equinózní postavení chodidla pravé dolní končetiny, tím

zlepšit chůzi a stabilitu. Podařilo se zvětšit rozsah pohybu hlezenního kloubu a zapojit

chodidlo do své funkce. Dlouhodobou kazuistiku jsme doplnili rozhovorem s rodiči.

S jeho pomocí jsme vyhodnotili operační a rehabilitační léčbu. S výsledky obou

léčebných postupů byli rodiče velmi spokojeni.

Závěr: Sledování splnilo stanovené cíle. Z výsledků je zřejmé, ţe zvolená léčba byla

správně indikována a provedena. Vznikl ucelený příklad úspěšné léčby, na kterém jsem

získala zkušenosti do budoucí praxe. Díky této práci jsem měla moţnost spolupracovat

s jednou rodinou po celý rok a tím navázat bliţší vztah. Do budoucna by bylo zajímavé

sledovat, zda se rodiče rozhodnou i pro operaci ruky, o které se zatím jen zmínili.

Klíčová slova: dětská mozková obrna, ortopedické operace, fyzioterapie dětí,

předoperační fyzioterapie, pooperační fyzioterapie

Abstract

Title: Rehabilitation of Child with Cerebral Palsy in the Preoperative and Postoperative

Period

Author: Renata Šmídová

Objective: During my practice I have met with a number of pediatric patients affected

by cerebral palsy who underwent corrective orthopedic surgery, which in some cases

were unfortunately unsuccessful. Based on the initial acquisition of information on this

issue, I found a number of studies and articles on the success of orthopedic surgery in

cerebral palsy. In many studies point out that the proper choice of physiotherapy has

great benefit for orthopedic intervention, so I decide to map a connections orthopedic

and physiotherapy approaches on the case and describe the elements of rehabilitation

used in the treatment of selected patient.

In the first part of the thesis I process in detail neurological disorder cerebral

palsy (CP) and surgical treatment of deformities resulting from the operation of this

disease. The second part includes a case study that describes the rehabilitation work of

the physiotherapist with a child patient who undergoes corrective surgery on the lower

limb. The third section contains qualitative research, conducted on the parents. Using

the survey was to determine the effect of parents' opinion and the whole course of

therapy.

The aim: Demonstrate the importance of thoughtful, timely and long-term rehabilitative

care following orthopedic surgery in children with cerebral palsy and evaluate the

results of this care.

Method: Process a case study of a child patient with cerebral palsy, which was

observed in the preoperative and postoperative treatment period. Evaluate the effect of

the chosen therapy. To interview the parents and find out how to evaluate the success of

therapy performed.

Results: During treatment, there was a significant improvement in the reporting boy.

The effect of therapy was demonstrated by comparing the data collected from

the preoperative and postoperative periods. Where the treatment pes equinus able to

adjust the right lower limb and thereby improve the stability and gait. There was

managed to increase the range of motion of the ankle and foot to engage their functions.

This long-term case study is supplemented by interviews with parents. Which was

evaluated surgical and rehabilitative treatment is very successful. And with the result of

a year's work are very satisfied.

Conclusion: Our observation met targets. The results show that the chosen treatment

was properly indicated and performed. Created a comprehensive example of

a successful treatment, where I gained experience in future practice. Also because of

this, I had the opportunity to work together with one family throughout the year and

thus establish a closer relationship. In the future it would be interesting to see if

the parents opt for hand surgery, which has so far been mentioned.

Key words: cerebral palsy (CP), orthopedic surgery, physiotherapy of children, pre -

operative physiotherapy, post - operative physiotherapy
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1 ÚVOD

Ortopedické operace jsou častým zákrokem u dětí s dětskou mozkovou obrnou.

Mohou dítěti umoţnit samostatnou chůzi, či jakkoliv jeho stav zlepšit, coţ můţe být pro

vyvíjející se dětský organismus velmi důleţité. Operace, která upravuje deformity

vzniklé vlivem spasticity, umoţňuje optimálnější postavení segmentů a uvolnění

zkrácených struktur. Nácvik funkce je cílem následné léčebné rehabilitace, na které se

účastní řada odborníků a především fyzioterapeut a ergoterapeut. V rámci

dlouhodobého plánu je důleţité vyhodnotit, jakých výsledků můţeme operací

dosáhnout. Operační výkon s sebou přináší nejen naději ke zlepšení, ale zároveň i určitá

rizika, kterým musí dětský organismus čelit.

Pro děti a rodiče bývá ortopedická léčba velmi náročná. Řada operací bývá

odloţena, či dokonce zrušena, coţ zvyšuje napětí a stres. Důvody k odloţení operace

mohou být jak ze strany operatéra, tak dítěte. Ve většině případů se jedná o infekční

onemocnění dítěte. Další závaţná příčina můţe být stav motorického vývoje. Podle

Koláře (2000) je právě motorický vývoj jeden z velmi významných faktorů, který musí

být vedle ortopedického nálezu při rozhodování o operaci vţdy akceptován. Pokud je

vývoj dítěte omezován kontrakturami vzniklými v důsledku DMO, bývá operační léčba

jednou z řešení. V takovém případě se jedná o ortopedický přístup na neurologické

diagnóze.

Diplomová práce se zaměřuje na léčbu dětí s DMO, kdy zpracovává roční terapii

vybraného pacienta. Zahrnuje období před operací zaměřené na korekci deformity, která

vznikla v důsledku DMO, a následně popisuje pooperační léčbu, jeţ je nezbytnou

součástí ortopedické léčby. Jak uvádí Hněvkovský (1953), úspěch ortopedických

operací závisí z 20 aţ 40% na operatérovi a z 60 aţ 80% na správně vedené rehabilitaci.

Během své praxe jsem se setkala s řadou dětských pacientů postiţených DMO,

kteří podstoupili korekční ortopedické operace, v některých případech byly bohuţel

neúspěšné. K dané problematice jsem dohledala řadu informací. Nacházela jsem

převáţně studie a články o úspěšnosti ortopedické operace, které popisovaly, ţe správně

volená fyzioterapie je velkým přínosem pro úspěch operace, ale samotný rehabilitační

přístup nepředkládaly. Rozhodla jsem se tedy zmapovat rehabilitační a hlavně
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fyzioterapeutický přístup v praxi. Pro ucelení informací jsem poţádala rodiče

o rozhovor, při kterém hodnotili daný léčebný postup.

1.1 Cíl práce


[…]


mohla terapie obohatit o další obory léčebné rehabilitace, především o ergoterapii, která

by mohla být přínosná v pooperačním období.

Vyjádření ke třetí výzkumné otázce: Jaké postoje zaujmou rodiče vybraného

pacienta k realizované terapii? Z rozhovoru s rodiči vyplývá, ţe jsou s úspěchem

terapie spokojeni. Jako negativní prvek celého průběhu vidí v odkladu operace. Rodiče

se na terapii podíleli aktivně a postupovali dle doporučení ošetřující lékařky. Jejich

dobrá spolupráce byla klíčem k úspěchu terapie. I přes snahu rodičů vznikali během

léčby situace, které rodiče nemohli ovlivnit. Odklad operace bylo rozhodnutí operatéra.

Tento fakt mohli pouze přijmout nebo se poradit s jiným odborníkem. Pro většinu lidí

představuje lékař či zdravotník autoritu, která má odborné znalosti a zkušenosti a řídí se

jejich názory a doporučeními. V našem případě byli rodiče nespokojeni, ţe se operace

odkládá, ale čekali, jak se bude názor operatéra vyvíjet, a jak matka uvedla v rozhovoru,

museli si operaci vynutit. Pro operaci byla rozhodnutá pevně. Myslím si, ţe hlavně díky

jejich kladnému a aktivnímu přístupu byla léčba chlapce úspěšná.

77

7 ZÁVĚR

Rehabilitační léčba splnila své stanovené cíle a probíhala bez větších

komplikací. Význam promyšlené, včasné a dlouhodobé rehabilitační péče v návaznosti

na ortopedickou operaci dítěte s DMO byl přínosný. Efekt předoperační léčby byl

odsunutím termínu operace utlumen, kdeţto pooperační léčba probíhala správně a včas.

Během terapie došlo k úpravě stoje a chůze, coţ byl primární cíl rehabilitační léčby.

Rozsah v hlezenním kloubu byl zvětšen natolik, ţe umoţňuje plynulou chůzi. Korekce

chodidla se zdařila a chlapec se zlepšil v chůzi, ve stoji a našel větší stabilitu. Končetiny

jsou zatěţovány rovnoměrně a jejich délka a postavení jsou téměř symetrické. Šikmá

pánev či skoliotické drţení těla jiţ není přítomno, neboť bylo důsledkem předešlého

nerovnoměrného postavení dolních končetin. Jelikoţ byla terapie úspěšná, bylo by do

budoucna zajímavé sledovat, zda se rodiče rozhodnou i pro operaci ruky, o které se

zatím jen zmínili.

Získala jsem hodně informací o samotné operativě, léčebné rehabilitaci, jejich

propojení a kooperaci i jakých výsledků můţe být dosaţeno, coţ byl hlavní cíl mé

diplomové práce. Díky dlouhodobému pozorování jsem měla moţnost popsat velký

terapeutický vývoj.

Další částí mé diplomové práce byl rozhovor s rodiči. Hodnocení dopadlo

pozitivně a byla to pro mě dobrá zpětná vazba. I kdyţ jsem s nimi byla v kontaktu, bylo

zajímavé na závěr s odstupem času vyhodnocovat, co bylo uţitečné a co naopak

zbytečné. Jako jediný negativní parametr hodnotili oba rodiče odklad operace a zátěţ,

která se v důsledku komplikací zvětšovala, a to hlavně zátěţ finanční. Ve většině

odpovědí se rodiče shodli, coţ svědčí o stejném názoru na léčbu syna.

Zpracováním diplomové práce se u mě prohloubily znalosti o dětské ortopedii

a operační léčbě u DMO. Měla jsem moţnost účastnit se a sledovat ucelený příklad

úspěšné léčby a tím získat zkušenosti do mé budoucí fyzioterapeutické praxe. Díky této

práci jsem měla moţnost spolupracovat s jednou rodinou po celý rok a tím navázat

bliţší vztah. Mohu říci, ţe mám nyní ucelenější přehled o operacích dětí s DMO a lépe

znám pouţívané operační přístupy. Jako fyzioterapeut je samozřejmě ve své praxi

neuplatním, nicméně hlubší seznámení s nimi mi pomůţe při promýšlení

fyzioterapeutických metod v předoperačním období pacienta i po operaci. Rozhovor
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s rodiči mě poučil, jak prospěšná je komunikace o terapii a její vyhodnocení s odstupem

času. Zároveň jsem si v praxi vyzkoušela, jaká je spolupráce s různými rehabilitačními

zařízeními při léčbě konkrétního pacienta. Chlapec je nyní spokojený a celou terapii

snášel dobře.
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8 SEZNAM ZKRATEK

ACTH Acetylcholin

BMI Body Mass Index

BTX Botulotoxin

Bpn Bez patologického nálezu

CI Cerebrální infarkt

CNS Centrální nervová soustava

CKP Centrální koordinační porucha

CP Cerebral palsy

CT Computed Tomografy – počítačová tomografie

DK Dolní končetina

DKK Dolní končetiny

DMO Dětská mozková obrna

dx. Dextra (vpravo)

EEG Elektroencefalogram

EP Encephalopatie

ESES Electrographic status epileptici of sleep

FTVS UK Fakulta tělesné výchovy a sportu university

Karlovy

HK Horní končetina

HKK Horní končetiny

HSS Hluboký stabilizační systém

IMC Infirmité motrice cerebrále

IQ Inteligenční kvocient

Lat. Laterálně

LDK Levá dolní končetina

LTV Léčebná tělesná výchova

m. Musculus

Med. Mediálně

MR Magnetická rezonance

n. Nerv

OR Odds ratio

PH Potenciál of Hydrogen

PDK Pravá dolní končetina

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace
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Rhb Rehabilitace

RTG Rentgenové záření

sin. sinistra (vlevo)

UK Universita Karlova

2. LF NM 2. lékařská fakulta nemocnice Motol
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