Posudek vedoucího práce

Posluchačka 2. ročníku následného magisterského studia, oboru fyzioterapie,

Renata Šmídová, předkládá i obhajobě přepracovanou diplomovou práci na původní

téma „Rehabilitace dítěte s mozkovou obrnou v předoperačním a pooperačním

období.“

Diplomová práce je zpracována na 95 stranách (včetně příloh) a má běžné

metodologické členění kapitol. Autorka při tvorbě druhé verze práce doplnila ještě

několik literárních zdrojů, z nichž řada je zahraničních. Celkový počet citovaných

prací tak vzrostl na 65 titulů.

Jak jsem již uvedl ve svém prvním posudku, Renata Šmídová se rozhodla pro výše

zmíněné téma v zimním semestru školního roku 2011/2012. Byla vedena zájmem

především o rehabilitační práci s dětmi, které by se ráda věnovala po úspěšném

ukončení vysokoškolského studia. Již během studia fyzioterapie se setkávala s

dětskými pacienty u nichž byla diagnostikována DMO. Někteří z nich byli operováni,

aby se zlepšila jejich pohybová funkce nepříznivě ovlivňovaná spasticitou. Setkala se

však i s pooperačními stavy pacientů, jimž operace nebyla mnoho platná. Tato

skutečnost ji motivovala k výběru pacienta, kterého sledovala v předoperačním i

pooperačním období. Zajímalo ji proč některé operace jsou úspěšné, jiné nikoliv, jaká

rozhodování lékařů probíhají než přistoupí k určitému typu operačnímu zákroku a

jakou funkci může a musí sehrát fyzioterapeut v rámci odborníků spolupodílejících se

na léčebném programu pacienta.

Na tématu pracovala s velkým zaujetím. Jsem přesvědčen, že praktickou fyzioterapií

a péčí o pacienta se mnoho pro svoji budoucí praxi naučila. To pokládám za

podstatné. Čtenáři předkládá informace o nichž se domnívá, že jsou důležité pro

pochopení četných problémů spjatých s rehabilitační péčí dětí s DMO a rovněž

spjatých s jejich lepší kvalitou života.

Dotazy:

1. V závěru práce píšete, že chlapec přijímal fyzioterapeutickou péči bez výhrad

a díky tomu byla Vaše spolupráce s ním úspěšná. Co dále by bylo možné

chlapci doporučit z hlediska pohybové výchovy? Bylo by možné uvažovat o

vhodné sportovní činnosti?

2. Jaké stanovisko k operaci ruky chlapce byste zaujala Vy po stávajících

zkušenostech?

Závěr:

Přepracovaná diplomová práce je po jazykové i odborné stránce kvalitnější

publikací. Odpovídá nárokům, které jsou na ni kladeny v rámci magisterského

studia na naší fakultě. Doporučuji ji k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby ji

hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.

Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc.

V Praze, 30.4.2013